
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.91 del Reg. Data 26-10-2020 

 

 

Oggetto: OCSR N. 27/17: RIPARAZIONE DANNI CON 

MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO CON DESTINAZIONE 

ABITATIVA IN P.ZZA A. GENTILI. AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO N. 02 PER LAVORAZIONI DI POSA 

COPERTURA E OPERE MURARIE 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventisei del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTI E RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

• Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 2534 

del 30/11/2018 “O.C.S.R.27/2017. Approvazione progetto esecutivo “RIPARAZIONE 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 91 del 26-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO CON 

DESTINAZIONE ABITATIVA SITO IN P.ZZA ALBERICO GENTILI” – Comune di 

San Ginesio (MC) – Autorizzazione intervento e concessione contributo di Euro 

650.000,00”; 

• Delibera di Giunta del 07/01/2019 n. 1 di approvazione del nuovo progetto esecutivo per 

la ristrutturazione dell’edificio destinato ad alloggi popolari in p.zza A. Gentili ai sensi 

dell’Ordinanza Commissariale n. 27/2017, per una spesa complessiva di € 650.000,00 

come da finanziamento concesso, di cui € 500.093,89 per lavori comprensivi di € 

13.973,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 4 del 29/01/2020, con la quale 

in seguito all’espletamento di una procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. c-bis) del D. Lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii., è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori alla Ditta 

ITER SRL Impresa Tecnologie Edilizia Restauri con sede in Piazzale 1° Maggio n. 09 – 

61121 PESARO (PU) – p. iva 01492390412 – che ha offerto un ribasso del 7,109% 

sull’importo a base di gara, per l’importo netto di € 451.562,27 oltre € 13.973,31 per costi 

della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo complessivo contrattuale di 

€ 465.535,58 oltre IVA di legge al 10%; 

• Determinazione Area Tecnica Sisma n. 42 del 23/06/2020 di autorizzazione al subappalto 

per la realizzazione degli impianti elettrici, termici, sanitari, idrici e la rete di adduzione 

del gas per una spesa complessiva presunta di € 47.500,00 + IVA al 10%, alla Ditta 

Subappaltatrice MANCINI ILIO S.r.L. con sede legale in via Carlo Urbani, CAP 62031 

Belforte del Chienti (MC), con P. IVA n. 01578590430; 

 

CONSIDERATO che: 

- con nota trasmessa a mezzo pec, assunta al prot. gen. n. 11480 del 01/10/2020, la ditta 

ITER SRL ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare lavori di posa in opera e opere 

murarie alla ditta LOREDIL S.R.L. con sede legale in via Fattori 40/1, CAP 61121 

Pesaro (PU), con P. IVA n. 02694890415, per un importo presunto di € 40.000,00 (IVA 

esclusa) di cui € 800,00 per oneri di sicurezza, pari al 8,59% dell’importo complessivo 

dei lavori; 

- che l’appaltatore in sede di gara ha manifestato l’intenzione di subappaltare, nei limiti di 

legge, le lavorazioni oggetto del contratto; 

- che con la sopra richiamata nota l’appaltatore ha trasmesso la seguente documentazione 

relativa alla ditta subappaltatrice: 

o Contratto di subappalto tra le parti; 

o Visura Camerale; 

o DURC; 

o Iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 17 

ottobre 2016, n. 189; 

 

DATO ATTO che a seguito di richiesta a mezzo PEC del RUP prot. 11702 del 6/10/2020, con 

successiva nota prot. 11981 del 13/10/2020 la ditta affidataria ha integrato la documentazione 

inviata con: 

- Dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la dichiarazione da parte della ditta affidataria, ai sensi dell’art. 105, comma 18 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di 

collegamento, a norma dell’art. 2359 del codice civile, con il titolare del subappalto; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 91 del 26-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ESAMINATE l’istanza, unitamente ai relativi allegati, della suddetta ITER SRL; 

 

VERIFICATA e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione riferita alla 

Ditta Subappaltatrice: 

1. Contratto di subappalto sottoscritto tra la ditta affidataria ITER SRL e la ditta 

subappaltatrice LOREDIL S.R.L.; 

2. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di 

carattere generale e relativi all'organizzazione tecnica e finanziaria; 

3. Dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. Dichiarazione ai sensi dell’art. 105, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), INPS_23059833 con scadenza 

validità il 13/02/2020; 

 

DATO ATTO che l’efficacia dell’autorizzazione è comunque subordinata alla verifica delle 

dichiarazioni sostitutive rilasciate dalla Ditta subappaltatrice; 

 

VERIFICATO, inoltre:  

- che le opere oggetto del suddetto subappalto sono state indicate in sede di gara dalla Ditta 

aggiudicataria; 

- che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il 40% dell'importo dei 

lavori a base d’appalto, così come previsto dal combinato disposto dall'art. 105 del D.Lgs. n. 

50/2016 e art. 1, comma 18, del D.L. 32/2019 convertito dalla Legge n. 55/2019; 

 

CONSIDERATO pertanto che nulla osta alla richiesta inviata dalla ditta affidataria ITER SRL di 

autorizzazione a subappaltare alla ditta LOREDIL S.R.L. con sede legale in via Fattori 40/1, CAP 

61121 Pesaro (PU), con P. IVA n. 02694890415; 

 

DATO ATTO che in relazione ai lavori di cui all'oggetto il Responsabile Unico del Procedimento 

è il Geom. Sergio Marcelli, tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che il CUP associato al presente investimento è G49E17000050002, il CIG 

acquisito per i lavori è 80401941FC; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTA la seguente normativa vigente: 

– D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., art. 105; 

– Regolamento Generale d'Esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di AUTORIZZARE la ditta affidataria ITER SRL dei lavori di “Riparazione danni con 

miglioramento sismico di edificio con destinazione abitativa sito in p.zza A. Gentili” a 

subappaltare lavorazioni di posa in opera copertura e opere murarie per una spesa 

complessiva presunta di € 40.000,00 + IVA al 10%, alla Ditta Subappaltatrice LOREDIL 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 91 del 26-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

S.R.L. con sede legale in via Fattori 40/1, CAP 61121 Pesaro (PU), con P. IVA n. 

02694890415; 

 

2. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla suddetta Ditta aggiudicataria 

ITER SRL, alla Ditta subappaltatrice LOREDIL S.R.L., al Responsabile unico di 

procedimento Geom. Sergio Marcelli, al Direttore dei Lavori arch. Eder Staffolani, al 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ing. Primo Mazzaferro, per l'adozione 

degli atti di propria competenza; 

 

3. di DARE ATTO che la predetta autorizzazione resta subordinata all'osservanza di tutte le 

norme di cui all'art 105 (subappalto) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., nonché alla 

normativa in vigore relativa alla tracciabilità dei pagamenti e alla verifica delle 

dichiarazioni rilasciate dalla ditta subaffidataria; 

 

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e sarà pubblicato sull’Albo Pretorio 

nel sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 91 del 26-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 27-10-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 27-10-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


